BỘ NỘI VỤ
********
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 07-NV
	Hà Nội, ngày 08 tháng 4 năm 1967

THÔNG TƯ
CỦA BỘ NỘI VỤ SỐ 07-NV NGÀY 8 THÁNG 4 NĂM 1967 GIẢI THÍCH VÀ HƯỚNG DẪN THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 25/CP NGÀY 7-3-1967 CỦA HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ VỀ CHẾ ĐỘ SỬ DỤNG NHÀ TRONG TÌNH HÌNH SƠ TÁN, PHÒNG KHÔNG

	Kính gửi:
	- Các Bộ, các cơ quan ngang Bộ.
- Các cơ quan trực thuộc Hội đồng Chính Phủ
- Các đoàn thể Trung ương
- Các Uỷ ban hành chính tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Trước tình hình địch tăng cường chiến tranh phá hoại miền Bắc, để giải quyết những yêu cầu cấp bách về phân tán các xí nghiệp, kho tàng... nhằm bảo vệ tính mạng của công nhân, viên chức, tài sản của Nhà nước, đảm bảo sản xuất được liên tục và tăng cường sức chiến đấu, Hội đồng Chính phủ đã ra Nghị định số 25/CP ngày 7-3-1967 ban hành chế độ sử dụng nhà cửa trong tình hình sơ tán phòng không. Nghị định này thay thế cho Chỉ thị số 111/TTg-TN ngày 4-9-1965 của Thủ tướng Chính phủ về điều hoà sử dụng nhà cửa của các cơ quan, xí nghiệp trong tình hình sơ tán.

Nay Bộ Nội vụ ra Thông tư giải thích và hướng dẫn thi hành chế độ sử dụng nhà cửa của Hội đồng Chính phủ như sau:

I- VIỆC THU XẾP LẠI CHỖ ĂN, Ở VÀ LÀM VIỆC CHO THẬT GỌN ĐỂ NHÀ CỬA THỪA SỬ DỤNG CHO CÁC YÊU CẦU CỦA THỜI CHIẾN
Nhu cầu về nhà cửa trong thời chiến vẫn đòi hỏi rất to lớn nhưng khả năng nhà cửa có hạn. Việc giáo dục cán bộ và nhân dân tinh thần đồng cam cộng khổ, tự lực cánh sinh, và việc động viên các ngành, các cấp cùng chung sức nhau giải quyết khó khăn về nhà cửa hiện nay nhằm phục vụ tốt cho sản xuất, chiến đấu và đời sông nhân dân nói chung là một vấn đề thiết thực, cấp bách trước mắt. Vì vậy, trong điểm 1, Mục I của chế độ sử dụng nhà cửa trong tình hình sơ tán phòng không, Hội đồng Chính phủ đã nhấn mạnh: "Các cơ quan, đoàn thể, xí nghiệp, trường học v.v... của Trung ương đã đi sơ tán, phải thu xếp lại chỗ ăn, ở, làm việc cho thật gọn, báo cáo và giao lại hết diện tích những nhà làm việc, nhà ở, câu lạc bộ, nhà kho, sân bãi, các công trình xây dựng khác tạm thời chưa sử dụng (gọi tắt là nhà cửa thừa) cho Bộ Nội vụ tạm mượn để phân phối sử dụng theo kế hoạch chung. Những nhà cửa thừa đó là:

1. Những nhà làm việc thừa của các cơ quan, sau khi Bộ Nội vụ đã thoả thuận với các cơ quan để lại số diện tích cần thiết đủ dùng cho cơ quan, số diện tích để lại này sẽ được tính toán căn cứ theo số công nhân, viên chức hiện có trong biên chế của cơ quan, trừ số đã đi sơ tán. Mỗi cơ quan chỉ được để lại một số diện tích cần thiết khoảng từ 1/5 đến 1/4 số nhà cửa thừa để công nhân viên, viên chức tạm thời khi đi về có chỗ làm việc.

2. Những nhà ở thừa của các khu nhà ở tập thể sau khi đã tính đủ tiêu chuẩn cho những người không đi sơ tán và đã dành lại khoảng 1/5 số giường của cán bộ đi sơ tán khi anh em về có chỗ tạm trú.

Những nhà ở theo tiêu chuẩn gia đình, nếu hai vợ chồng đều đi sơ tán, khoá cửa để đấy, xét từng trường hợp cụ thể, cũng có thể tạm mượn để sử dụng, khi nào họ về sẽ trả lại.

3. Những nhà cửa của các xí nghiệp đã sơ tán hoặc phân tán bộ phận.

4. Những nhà cửa thừa của các bệnh viện, trường học sau khi đã tính đủ diện tích cần thiết về nhà làm việc, nhà ăn, nhà ở cho công nhân, viên chức, học sinh, sinh viên không đi sơ tán.

5. Những hội trường, phòng họp còn lại của các cơ quan sau khi Bộ Nội vụ đã cùng với các cơ quan nghiên cứu dành lại một số hội trường, phòng họp cần thiết để dùng chung cho nhiều cơ quan trong cùng một khu vực.

6. Những nhà phúc lợi tập thể còn lại của các ngành như nhà ăn, nhà bếp, nhà trẻ, nhà mẫu giáo, nhà y tế v.v... sau khi các ngành đã thu xếp gọn lại chỗ đủ dùng cho những công nhân, viên chức không đi sơ tán.

II- VIỆC ĐIỀU CHỈNH NHÀ, CHO MƯỢN NHÀ
1. Các cơ quan, đơn vị có nhu cầu về nhà cửa cũng cần tính toán cụ thể và chặt chễ các nhu cầu đó để tự giải quyết lấy những nhu cầu có thể tự giải quyết được trên tinh thần tiết kiệm hợp lý theo thời chiến. Những nơi nào có điều kiện thì cơ quan có thể bố trí cán bộ vừa làm việc, vừa ở vào một nơi để tiết kiệm diện tích nhà, bớt cho cán bộ đi lại nhiều và thuận tiện cho việc bảo vệ cơ quan.

Sau khi tính toán kỹ các nhu cầu về nhà cửa, các ngành cần lập phương án điều hoà, điều chỉnh nhà cửa trong phạm vi nội bộ ngành mình, kể cả các cơ sở trực thuộc.

Phương án điều hoà, điều chỉnh nhà cửa do Thủ trưởng ngành duyệt và báo cáo cho Bộ Nội vụ để tham gia ý kiến trước khi thi hành.

Chỉ khi nào đã điều hoà, điều chỉnh nhà cửa trong nội bộ ngành mà vẫn không có đủ nhà cửa để giải quyết những nhu cầu cấp bách của sản xuất và chiến đấu của ngành mình, các ngành mới xin mượn nhà và cũng hạn chế đến mức thấp nhất diện tích cần mượn để giảm bớt khó khăn chung cho Nhà nước.

2. Các cơ quan, đơn vị muốn mượn nhà phải qua Bộ Nội vụ, do Bộ Nội vụ phân phối và giới thiệu và phải ký hợp đồng mượn nhà.

Các cơ quan có thể phát hiện, đề xuất với Bộ Nội vụ những nhà của cơ quan khác mà mình định mượn, để Bộ Nội vụ xem xét và giải quyết, không được tự dộng liên hệ với cơ quan khác để mượn nhà làm ảnh hưởng đến kế hoạch chung.

Sau khi được sự phân phối và giới thiệu của Bộ Nội vụ, cơ quan, đơn vị mượn nhà và cho mượn nhà phải cùng nhau ký hợp đồng mượn nhà. Hợp đồng mượn nhà làm theo mẫu của Cục quản lý nhà, đất Bộ Nội vụ và được Cục quản lý nhà, đất thông qua.

3. Cơ quan, đơn vị có nhà cho mượn vẫn là cơ quan chủ quản về nhà cửa, có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc cơ quan, đơn vị mượn nhà thi hành đầy đủ hợp đồng và giữ gìn tốt nhà cửa. Cơ quan, đơn vị mượn nhà phải có trách nhiệm thi hành đầy đủ hợp đồng mượn nhà và giữ gìn tốt nhà cửa mà mình đã mượn.

Khi một bên vi phạm hơp đồng mượn nhà thì hai bên phải cùng nhau bàn bạc giải quyết. Nếu hai bên không tự giải quyết được thì mỗi bên báo cáo cho Bộ Nội vụ để Bộ Nội vụ đứng ra làm trọng tài giải quyết.

Trường hợp cơ quan mượn nhà cùng ở chung với cơ quan cho mượn nhà, hoặc nhiều cơ quan mượn nhà cùng ở chung một địa điểm thì các cơ quan phải cùng nhau thành lập một Ban quản lý chung và bàn bạc về các biện pháp sử dụng điện, nước, điện thoại, bảo vệ cơ quan, phòng không nhân dân v.v... như điểm 5 Mục I của chế độ sử dụng nhà cửa của Hội đồng Chính phủ đã quy định.

III- VIỆC TRƯNG DỤNG NHÀ CỬA
1. Việc trưng dụng nhà cửa đặt ra trong chế độ sử dụng nhà cửa của Hội đồng Chính phủ chỉ áp dụng đối với những trường hợp đặc biệt cần thiết mà cơ quan có nhà cửa thừa cố tình không giao cho Bộ Nội vụ tạm mượn, không có lý do hoặc có lý do nhưng chưa thật cấp bách so với nhu cầu khác của Nhà nước. Bộ trưởng Bộ Nội vụ được uỷ quyền của Hội đồng Chính phủ, sẽ căn cứ theo số lượng người phải đi sơ tán và số diện tích nhà cửa còn lại mà thảo luận với ông Bộ trưởng Phủ Thủ tướng kiêm trưởng Ban sơ tán Trung ương rồi ra lệnh trưng dụng những nhà cửa cần thiết.

2. Sau khi nhận được lệnh trưng dụng của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Thủ trưởng ngành có nhà bị trưng dụng và Uỷ ban hành chính địa phương phải nhanh chóng hướng dẫn, đôn đốc cấp dưới của mình đặt lợi ích chung của Nhà nước lên trên hết mà nghiêm chỉnh chấp hành lệnh trưng dụng, tạo mọi điều kiện cho cơ sở có nhà bị trưng dụng nhanh chóng thu dọn đồ đạc và giao lại nhà cho cơ quan mượn đúng thời hạn đã định trong lệnh trưng dụng.

3. Trường hợp cơ quan có nhà bị trưng dụng không chấp hành nghiêm chỉnh lệnh trưng dụng thì cơ quan được phân phối sử dụng nhà phải báo cáo ngay với Uỷ ban hành chính địa phương và mời cơ quan Công an đến lập biên bản báo cáo cho Bộ Nội vụ, đồng thời yêu cầu yêu cầu Uỷ ban hành chính địa phương và cơ quan Công an tạo mọi điều kiện để cơ quan có nhà bị trưng dụng thi hành nghiêm chỉnh lệnh trưng dụng đúng thời hạn đã quy định.

4. Đối với những nhà cửa bị trưng dụng, cơ quan có nhà bị trưng dụng và cơ quan được sử dụng nhà cũng phải ký hợp đồng và cũng có trách nhiệm như đã quy định ở điểm 3, Mục II trên đây.

IV- ĐỐI VỚI NHÀ CỬA Ở ĐỊA PHƯƠNG
Đối với những nhà cửa của các ngành Trung ương có ở địa phương mà địa phương cần mượn thì Uỷ ban hành chính địa phương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phải báo cáo với Bộ Nội vụ để Bộ Nội vụ bàn bạc với các ngành giải quyết.

Đối với những nhà cửa thuộc quyền quản lý của Uỷ ban hành chính địa phương, trong trường hợp cần thiết, Bộ Nội vụ cùng bàn bạc với Uỷ ban hành chính địa phương để tạm mượn như đã nói ở Mục I trên đây và nếu các ngành ở địa phương giữ nhà không có lý do chính đáng thì ông Bộ trưởng Bộ Nội vụ cũng ra lệnh trưng dụng, như đã nói ở điểm 5, Mục II của chế độ sử dụng nhà cửa của Hội đồng Chính phủ.

Thông tư này thay thế Thông tư số 21/NV ngày 22-10-1965 của Bộ Nội vụ.

	Tô Quang Đẩu
(Đã ký)